UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY

V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc ngành Y tế;

- Bệnh viện Quân y 5 - Quân khu III;

- Bệnh viện Công an tỉnh;

- Bệnh viện Chỉnh hình và PHCN Tam Điệp;

- Bệnh xá 145 - Quân đoàn I;

- Phòng khám đa khoa ngoài công lập.

Theo thông tin cập nhật của Tổ chức Y tế thế giới từ hệ thống giám sát

bệnh truyền nhiễm quốc gia, biến thể mới EG.5 của vi rút SARS-CoV-2 có tỷ lệ

lưu hành trên toàn cầu là 17,4% trong tuần từ 17-23/7/2023, tăng hơn 02 lần so

với trong tuần từ 19-25/6/2023. Tổ chức Y tế thế giới đánh giá biến thể phụ

EG.5 của Omicron thuộc nhóm biến thể đáng quan tâm, hiện đang lây lan ở

nhiều quốc gia và có thể tạo ra làn sóng lây nhiễm mới.

Thực hiện Công văn số 607/UBND-VP6 ngảy 14/8/2023 của UBND tỉnh

về việc chủ động triển khai công tác phòng chống dịch COVID-19. Để chủ động

các biện pháp phòng, chống dịch, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, Sở Y tế

đề nghị các đơn vị tiếp tục triển khai một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và các

dịch bệnh truyền nhiễm khác theo các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 của Trung ương, tỉnh và của Sở Y tế, tuyệt đối

không được chủ quan lơ là, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo Nghị

quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 và Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên

người của Sở Y tế tại Kế hoạch số 11/KH-SYT ngày 31/1/2023.

2. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo

người dân thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch như đeo khẩu trang, khử

khuẩn trong các cơ sở y tế, trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các

địa điểm, sự kiện tập trung đông người.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm y tế các huyện/thành phố

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chỉ đạo Trung tâm y tế các huyện/thành

phố tăng cường giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chủ

động ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh. Tăng cường giám

2

sát tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng để phát hiện sớm các ca bệnh, ổ dịch và xử

lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng;

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì phối hợp Trung tâm Y tế các

huyện, thành phố lấy mẫu các trường hợp mắc Covid-19, phối hợp Viện vệ sinh

dịch tễ Trung ương để gửi mẫu giải trình tự gen phát hiện sớm các biến thể mới

của vi rút SARS-CoV-2.

- Phối hợp các cơ quan truyền thông trên địa bàn tuyên truyền về các biện

pháp phòng chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức thay đổi hành vi của người

dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng.

4. Các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập

- Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch COVID-19, chủ động ứng

phó với các tình huống dịch; rà soát, đánh giá lại Bộ Tiêu chí Bệnh viện an toàn

phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh viêm đường hô hấp cấp phiên bản 2.0.

- Chủ động tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả

các trường hợp mắc bệnh, đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có

thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi, hạn chế đến mức thấp nhất các trường

hợp tử vong và thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây

nhiễm chéo trong các cơ sở y tế; sẵn sàng kích hoạt lại hệ thống cơ sở thu dung

điều trị COVID-19 khi số lượng bệnh nhân tăng.

- Đảm bảo trang thiết bị, thuốc, vật tư hóa chất, nhân lực sẵn sàng phục vụ

công tác phòng chống dịch trong trường hợp dịch Covid-19 có diễn biến phức tạp.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/C);

- Phòng Y tế các huyện, TP;

- Webside SYT;

- Lưu: VT, NVY.   (L/)

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Phương Hạnh

		2023-08-15T16:46:37+0700

		2023-08-15T17:00:32+0700

		2023-08-15T22:17:50+0700

		2023-08-15T22:17:20+0700

		2023-08-15T22:17:20+0700